
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    psych up2date


    
    
    
      
    
    130595



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        PSYCH up2date
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                About this journal
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Archive
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Issues 01/2007 to 04/2012
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2019
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
                Articles by Category
              
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
          
            
          
          
          
        
      
    
      
    
      
        
          
  
          
            
          
  
          
            
              
              
                Issue before 05/2012
              
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Psychiatrie und Psychotherapie up2date
                        

                       
                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          PiD - Psychotherapie im Dialog 
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Psychiatrie und Psychotherapie
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00023601.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
PSYCH up2date 2019; 13(06): 519-536
DOI: 10.1055/a-0877-2248


Störungsübergreifende Themen und Methoden



False Memory: Die Fehlbarkeit von Gedächtnisleistungen in Gerichtsprozessen


Petra Retz-Junginger



, 


Wolfgang Retz




      › Further Information

Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints All articles of this category



[image: ]



        
Zahlreiche Studien beschäftigen sich mit den Leistungen und Limitierungen des menschlichen Gedächtnisses, die je nach Kontext auch Konsequenzen nach sich ziehen. Die vorliegende Arbeit beschreibt Gedächtnisprozesse, ihre Fehlbarkeit und Beeinflussbarkeit sowie mögliche Konsequenzen im rechtlichen Rahmen. Ein Fokus liegt auf der Aussagepsychologie und False Memory. Zur Illustration dienen verschiedene Studienergebnisse und Forschungsparadigmen.
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Das theoretische Wissen zu Gedächtnis- und Aussagepsychologie und dem Phänomen der „False Memories“ hat große praktische Relevanz.

          

	
            
Das Wissen um die Plastizität des menschlichen Gedächtnisses ermöglicht es, Auffälligkeiten bzw. Fehler zu identifizieren.

          

	
            
In der Praxis zeigt sich häufiger, dass bei im Rechtssystem tätigen Professionen (Polizei, Juristen, Laienrichter) laienhafte und naive Vorstellungen von Gedächtnisfunktionen und Leistungen gegeben sind, die den Ergebnissen der Gedächtnisforschung widersprechen.

          

	
            
Im Hergang der Aussageerhebung kann von Beginn an Prozessen entgegengewirkt werden, welche die Validität einer Aussage beeinträchtigen.

          

	
            
Die Kenntnis um die Arbeitsweise des menschlichen Gedächtnisses sollte die Grundlage dafür bieten, adäquate Befragungsmethoden zum Einsatz zu bringen und damit die Qualität der erhobenen Zeugenaussagen zu erhöhen.
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